
 

C I T TÀ   D I   C A M P O B A S S O 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 DELIBERAZIONE N. 271 

  

OGGETTO: Completamento impianto termico contenitore attività sociali in Via Emilia (ex mercato 

coperto) - Approvazione progetto esecutivo - Importo €. 50.000 

L’anno  duemilaquindici il giorno  diciassette del  mese di dicembre alle ore 18:30 in Campobasso, nella Sede 

Comunale. 

A seguito della convocazione disposta dal Sindaco  Antonio BATTISTA si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

 

PARERI 
 

 

Si esprime parere Favorevole  in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00. 

Campobasso, li  17-12-2015  

 

Il Dirigente 

 

 (F.to Arch. Giovanna Iannelli) 

 
 

SETTORE RAGIONERIA 

 

Si esprime parere Favorevole in 

ordine alla regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00. 

Campobasso, li 17-12-2015 

 

 

Il Responsabile del Settore 

 

(F.to Dott. Antonio Iacobucci) 

 
 

 

 

 

 

BATTISTA Antonio Sindaco Presente 

CHIERCHIA Bibiana Assessore Presente 

COLAGIOVANNI Salvatore Assessore Presente 

De Capoa AdeleEmma Assessore Presente 

MAIO Pietro Assessore Presente 

SABUSCO Guido Massimo Assessore Presente 

SALVATORE Alessandra Assessore Presente 

RAMUNDO Stefano Assessore Presente 

 

presenti num.    8 e assenti num.    0. 

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune Dott. 

Vincenzo De Marco 

 

 

 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, invita la giunta alla 

trattazione dell’argomento in oggetto presentato dal competente 

Ufficio su proposta dell’Assessore al ramo. 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 271 del 17-12-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

 

Delibera Numero  271        Del  17-12-15 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota del 19/01/2004 prot. n. 1542 ha autorizzato un 

primo utilizzo delle economie di progetto per €. 300.000,00 per l’ultimazione degli interventi già avviati 

nell’ambito del Programma di Riqualificazione Urbana - quartiere di San Giovanni dei Gelsi; 

- in considerazione dell’ andamento dei lavori con ns. nota n° 17768  del 05/08/2011 si richiedeva al 

Ministero infrastrutture l’utilizzazione di tutte le somme in economia compreso il recupero del ribasso 

d’asta e la proroga del Programma in oggetto previsto in scadenza al 31/12/2011; 

- successivamente alla trasmissione del monitoraggio dell’ Ottobre 2011 in data 13/03/2012 con nota n° 

5213 si sollecitava la possibilità di utilizzare la somma residua di €. 364.176,016; 

- con nota Ministeriale del 12/09/2012 n° 18784 è stato comunicato ufficialmente la proroga del 

Programma fino al 31/12/2014 ed  il  Collegio di Vigilanza con il Verbale n° 13 del 30/10/12 ha preso 

atto del  prosieguo del Programma in oggetto finalizzato al riutilizzo del ribasso d’asta e delle ulteriori 

somme in economia, rendicontando   il   prospetto finanziario dell’ A.d.P., reso definitivamente 

operativo con l’approvazione dalla Ragioneria Provinciale dello Stato comunicata con nota del 

10/06/2013 n° 10245; 

Preso atto: 

- che bisogna procedere al completamento dei lavori relativi all’impianto termico dell’opera di che 

trattasi; 

 

Visto: 

- il progetto esecutivo, redatto dal Funzionario Tecnico dell’Ente Arch. Giulio De Camillis dell’Area 

Operativa Sviluppo del Territorio Settore Urbanistica e Politiche del Territorio, dell’importo 

complessivo di € 50.000,00 composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica 

2. Elaborati grafici (Impianto di condizionamento e riscaldamento) 

3. Elenco Prezzi 

4. Computo metrico 

con il seguente quadro economico: 

 

A)    LAVORI €  37.095,75 

A1)  Costo della Manodopera (non soggetta a ribasso) € 7.419,15 

A2)  Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 890,30 

Sommano € 45.405,20  

 

B)     SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) I.V.A. sui Lavori (10%) €     4.540,52 

B2) Imprevisti € 54,28 

                                                                        Sommano  € 4.594,80 

                                                                        Totale € 50.000,00 

Ritenuto: 

- di dover procedere alla approvazione della progettazione esecutiva;  

  

Acquisito: 

- il visto del Dirigente dell’Area Organizzazione Indirizzo e Controllo ai sensi della D.G.C. n. 161/2015; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 e 

s.m.i. dal Responsabile dell’Area Operativa Sviluppo del Territorio – Settore Urbanistica e Politiche 

del Territorio che ha attestato anche la necessità di acquisire il parere ai fini contabili e patrimoniale;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 271 del 17-12-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area Operativa 

Risorse – Settore Risorse Economiche e Finanziarie ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 

con votazione favorevole unanime e palese 

 

DELIBERA  

 

1) Di approvare la progettazione esecutiva, redatta dal Funzionario Tecnico dell’Ente Arch. Giulio De 

Camillis dell’Area Operativa Sviluppo del Territorio Settore Urbanistica e Politiche del Territorio, 

dell’importo complessivo di € 50.000,00, relativa ai lavori di                Completamento dell’impianto 

termico del contenitore per attività sociali in Via Emilia (ex mercato coperto), composto dai seguenti 

elaborati: 

1. Relazione tecnica 

2. Elaborati grafici ((Impianto di condizionamento e riscaldamento) 

3. Elenco Prezzi 

4. Computo metrico 

con il seguente quadro economico: 

 

A)    LAVORI €  37.095,75 

A1)  Costo della Manodopera (non soggetta a ribasso) € 7.419,15 

A2)  Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 890,30 

Sommano € 45.405,20  

 

B)     SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) I.V.A. sui Lavori (10%) €     4.540,52 

B2) Imprevisti € 54,28 

                                                                        Sommano  € 4.594,80 

                                                                        Totale € 50.000,00 

 

2) Che l’importo relativo all’intervento di che trattasi trova imputazione al Cap. 9696 Tit. 2 Funz. 12 

Serv. 5 int. 1 del Bilancio 2015.  

 

3) Di dare atto che l’intervento in parola ricade nell’ambito dell’attività edilizia delle pubbliche 

amministrazioni e, come tale, ad esso non si applicano le disposizioni di cui al D.P.R. 380/01 (Testo 

Unico Edilizia), ai sensi dell’art. 7, comma 1, Lett. c) del medesimo, atteso che il relativo progetto è 

stato validato ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 554/99 ((oggi art. 55 D.P.R. 207/2010). 

 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs.vo n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 271 del 17-12-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

 

 

Il presente verbale viene sottoscritto. 

 
IL Sindaco  IL Vice Segretario Generale 

F.to   BATTISTA Antonio  F.to De Marco 

 

 

E’ Copia conforme all’originale 

 

 L'Istruttore Responsabile 

Dalla Residenza municipale,________________ Rag. Carosella Angela Giusy 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell’ incaricato si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo Pretorio 

online del Comune (www.comune.campobasso.it) per 15 giorni consecutivi dal 22-12-15 al 06-01-16 ai 

sensi dell’art. 124, comma 1^, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

  

  

 L'Istruttore Responsabile 

Dalla Residenza municipale,  07-01-16 F.to Rag. Carosella Angela Giusy 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Visti gli atti d’ufficio si certifica che  

 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 

267/2000). 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva con la pubblicazione, per decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

  

 
  

 Vice Segretario Generale 

Dalla Residenza municipale,  17-12-15 F.to De Marco 
 

http://www.comune.campobasso.it/

